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برسد به دست رییس جمهور آینده ایران:

قوه مجریه تمام قد پشت میراث فرهنگی و طبیعی ایران بایستد

گروه گردشــگری -میــراث فرهنگی و محیط 
زیست، در بسیاری مواقع قربانی شده اند تا از گُردهِ  آن ها 
توسعه بگذرد، غافل از آنکه گَردانه پایداریِ سرزمینی 
در گِرو این دو مقوله می گردد و پشتوانه محکمی هستند 
کــه با نادیده انگاری در برابر نگاه صرف توســعه گرا، 
چشم انداز زیستی و هویتی یک کشور تهدید می شود 
اما در این برهه از زمان، جای درنگ نیست و قوه مجریه 
باید تمام قد پشــت داشته های طبیعی و فرهنگی  ایران 

بایستد.
روشن اســت که به سبب مسائل و مشکلاتی که 
در حوزه اقتصادی و اجتماعی گریبان گیر آنیم، محیط 
زیســت و میراث فرهنگی در سبد اولویت های کشور، 
در جایگاه آخر قرار می گیرند و از این گذشته، چه بسا 
که این ســرمایه ها قربانی توسعه های گوناگونی چون 
صنعت، کشــاورزی و عمران هم شده اند اما پایداری 
در توســعه، زمانی می تواند به نفع سرزمینِ ما باشد که 
بر پایه خِرد، میراث طبیعی و فرهنگی را قربانی چشــم 
اندازهــای کوتاه مدت و یا حتی بلندمدت خود نکند، 
چشــم اندازهایی که می تواند و توانســته مولفه ها و 
پیشینه های ســرزمینی و حتی قدرت فرصت آفرینی 

آن ها را بسوزاند.
در سرزمینی که هم اکنون با کسری در آبخوان هایش 
مواجه اســت و فرونشست در صدر چالش هایش قرار 
دارد و در کنار بیابان زایی و آلودگی هوا، افق پیش روی 
زیستِ شهرهایش با حجم انباشته ای از صنایع آلاینده 
و خیزش گرد و غبار، دچار لکنت شــده اهمیت تغییر 
رویه در گردش اقتصاد بر چرخ های گردشگری و با بنُیه 

میراث فرهنگی و طبیعی بسیار است.
آنچه بیش از هر زمانی و در این شرایط نیاز است 
به آن بیاندیشــیم و برایــش چاره جویی کنیم، بی هیچ 
شــکی پایداری ســرزمین در مولفه های شناسنامه ای 
محیط زیســت و میراث فرهنگی است که شوربختانه 
همیشه این پشتوانه با همه اهمیتی که دارد، جزو آخرین 

اولویت های برنامه ریزان کشور بوده است.
 گواه این موضوع، نبود دغدغه واضح و مشخص 
از توجــه به چالش  بزرگ محیط زیســتی ایران، یعنی 
فرونشست و راهبردهای محیط زیستی در مناظره ها و 
برنامه های تبلیغاتی نامزدهای ریاست جمهوری است 
و از سوی دیگر اینکه در مناظره فرهنگی نامزدها که به 
مشــکلات و دغدغه های این حوزه پرداخته شد، هیچ 
ردپایــی از اهمیت پرداختن به مســائل و چالش های 
میــراث فرهنگی و تاریخی ایران و لزوم بسترســازی 
مناسب این حوزه برای گردش پاشنه اقتصاد دیده نشد؛ 
گویی که مقوله فرهنگِ ایران تنها از گذر سینما و کتاب 
و فضــای مجازی می گذرد و میراثی که اهمیتش به راه 
اندازی یک وزارتخانه انجامیده، هیچ جایگاهی در این 
کشــور ندارد. اما در ایــن بزنگاه حیاتی، جایی که باید 
تردیــد نکرد و قدم های به هنگام برداشــت، وقت آن 
اســت که راهبران قوه مجریه، قد و اندازه های میراث 
طبیعی و فرهنگی کشور را با خط کشی هایی خردمندانه 

برای ادامه زیســت در سرزمینی که همیشه و در طول 
تاریخ با خشکی و کم آبی در جدال بوده و هم اکنون با 
ورشکستگی های آبی به واسطه عملکردهای گذشته، 

بیش از پیش در این جدال گرفتارتر شده، تعیین کنند.
فرای از کاهــش ذخایر آب های زیرزمینی که در 
دهه اخیر موجب فرونشست زمین و بزرگترین معضل 
محیط زیســتی کشور شــده و به این واسطه علاوه بر 
زیرساخت های شهری و جمعیت، هزاران بنای تاریخی 
را در معرض آســیب و ویرانی قرار داده که صدالبته به 
بهای توسعه بدون برنامه ریزی در صنعت و کشاورزی 
دچار آن شده ایم؛ پهنه ها و بافت های تاریخی شهرهای 
ایران که شناســنامه های این ســرزمین اند هر روز به 
بهانه هایی چون خیابان کشی، توسعه های عمرانی و... 
با تخریب و از هم گســیختگی از ارزش و اعتبار ساقط 
می شوند و بســیاری از پروژه هایی حفاظت و مرمت 
اماکن تاریخی و شاخص به واسطه بودجه هایی که نمی 
رسد یا قطره چکانی است، رو به سوی زوال و ویرانی 

می روند.
دور زدن قوانین میراث فرهنگی و محیط زیست با 
دلایل نابخردانه ای که این میراث ارزشمند را موانع توسعه 
در عرصه هایی چون صنعت، معدن، سدسازی، خیابان 
کشی و پروژه های گوناگون عمرانی می دانند، بازنگری 
و شکستن حریم بافت ها و ابنیه تاریخی یا تهدید مناطق 
تحت حفاظت محیط زیست با فعالیت هایی معدن کاوی 
و تخطی از قوانین در این عرصه ها که البته بدلیل چربیدن 
قدرت نهادی های صنعتی، معدنی و عمرانی در مقابل 
سازمان های مهجوری چون میراث فرهنگی و حفاظت 
محیط زیســت رخ می دهد، در حالی شــاخصه های 
پایداری و شناسنامه های زیستی ایران را نشانه گرفته اند 
کــه این مواهب خدادی و حاصــل دیرینگی تاریخ و 
فرهنگ، پشــتوانه محکمی برای این سرزمین و حکم 

خزانه این مملکت محسوب می شوند.
آیا بهتر نیست در کنار شعارهای توسعه و اشتغال 
ســوار بر مرکب صنعت و کشاورزی، قدری به نجات 
محیط زیست ایران که در بحران فرونشست خودساخته 
ما گرفتار آمده بیاندیشیم؟ آیا بهتر نیست به جای نادیده 
گرفتن شناســنامه های فرهنگــی، معماری و تاریخی 
شهرها و روستاها از ظرفیت اقتصادی بی نظیری که در 
حوزه های گردشــگری و میراث فرهنگی وجود دارد، 
بهره ببریم که به این واســطه شاید بتوانیم تا اندازه ای از 
بدهی خود به ذخایر و منابع طبیعی بکاهیم و مسیر غلط 

گذشته را اصلاح کنیم؟
آنچه از نگاه کارشناسان میراث فرهنگی و محیط 
زیســت، رییس قوه مجریــه به عنــوان راهبر اصلیِ 
عرصه های تصمیم گیری و تصمیم سازی در طرح های 
بزرگ صنعتی، معدنی و عمرانی باید مدنظر داشته باشد، 
تا بیش از این پایداری ســرزمین بــه قهقرا نرود، نگاهِ 
پشتوانه ای به داشته های طبیعی و فرهنگی این سرزمین 
است و اینکه از چتر شعارها بیرون آمده و عملا ناظر و 
مجری بایســته ای برای پاسداری و حفاظت از حریم و 
عرصه های این دو مقوله لاغر و نحیف شده ایران باشد.

-مقصود  گردشــگری  گروه 
اســعدی ســامانی در خصــوص 
آزادســازی  نرخ بلیت هواپیما اظهار 
کرد: رای دیوان عدالت در خصوص 
آزادسازی نرخ گذاری بلیت هوایپما 
تاکیــدی بر اجرای مــاده ۱۶۱ قانون 
برنامه پنجم توسعه است که در برنامه 
ششم توســعه نیز بر اجرای آن تاکید 

شده است.
وی افزود: آزادسازی نرخ بلیت 
هواپیما از سال ۱۳۹۴ تا ۱۳۹۷ اجرایی 
شد و اثرات مثبتی برای زندگی مردم 
داشت؛ به طوری که سال ۱۳۹۴ معادل 
۱۷ میلیون مســافر داخلی داشتیم که 
این عدد در ســال ۱۳۹۷ به ۲۴ میلیون 
نفر رســید؛ این یعنی آزادسازی نرخ 
باعث افزایش جابجایی مسافران شد.

انجمــن شــرکت های  دبیــر 
هواپیمایــی کشــور با بیــان اینکه 
بعــد از ورود دولت بــه این بخش و 
قیمت گذاری دستوری، شاهد کاهش 
تعداد مســافران بودیم و سال گذشته 
حــدود ۱۸ میلیــون مســافر داخلی 
جابجا شــد، اظهار کــرد: زمانی که 
آزادســازی اتفاق افتاد اقشار مختلفی 
از مردم توانستند از حمل ونقل هوایی 
استفاده کنند اما مسئولان به خیال خود 
با دســتوری کردن قیمــت می توانند 
قیمت هــا را ثابت نگــه دارند و این 
باعث شــد هم مردم متضرر شوند و 
هم شــرکت های هواپیمایی نتوانند 
نقدینگــی لازم را به دســت بیاورند 
و خدمات خــود را افزایش دهند. از 
طرفی ناوگان کشور کاهش پیدا کرد 
و برخی از هواپیماهــا هم زمین گیر 

شدند.
بــه گفتــه وی، هواپیماهایی در 
کشور موجود است که اگر نقدینگی 
وجود داشت شرکت ها می توانستند 

دوباره آنها را وارد شبکه کنند.
اسعدی سامانی تصریح کرد: در 
نهایت شــرکت ها به دلیل مشکلات 
موجــود به دیــوان عدالــت اداری 
شکایت کردند و دیوان نیز رسیدگی 
کــرد و رای را به نفع شــرکت های 

هواپیمایی صادر کرد.
وی در پاســخ به این ســوال که 
آیا آزادســازی نرخ بلیــت هواپیما 
منجر به افرایــش چندبرابری قیمت 
آن نخواهد شــد؟ گفت: شرکت های 
هواپیمایی در نرخ گذاری نیز بر اساس 
عوامل موثر در قیمت تمام شــده که 
شامل هزینه های تعمیرات، چک های 
دوره ای، هزینه های پرواز، ســوخت، 
بیمه، خدمات زمینــی و .... قیمت را 
تعیین می  کنند. ســقفی  نیز مشخص 

خواهد شــد که فراتــر از آن در بازار 
نرود و انجمن نیز بر شرکت ها نظارت 

خواهد کرد.
انجمــن شــرکت های  دبیــر 
هواپیمایی با اشــاره به اینکه آنچه در 
قیمت فعلی بلیت لحاظ شــده قیمت 
ســوخت بر اساس ۶٠٠ تومان است، 
گفت: شرکت ها حتی یک ریال سود 
هــم از بابت این ســوخت بهره مند 
نمی شوند و این در واقع یارانه دولت 
به مردم است. اینکه برخی از مسئولان 
مطرح می کنند که شرکت ها سود چند 
هزار میلیاردی بابت سوخت هواپیما 

دارند، اینگونه نیست.
وی عنــوان کرد: انجمن نظرات 
خــود را به دولت اعلام کرده که تاثیر 
تغییر قیمت ســوخت بر قیمت تمام 
شــده هر ساعت صندلی چقدر است 
و چناچــه دولت هر تصمیمی بگیرد 

شرکت ها از آن تبعیت می کنند.
اسعدی ســامانی در ادامه  گفت: 
قیمت بلیت هواپیما پس از آزادسازی 
چندین برابر نخواهد شــد. آن چیزی 
که به ســازمان هواپیمایی در ســال 
گذشــته اعلام کردیم نــرخ ۵۱ دلار 
برای هر ســاعت صندلــی بود ولی 
شــورای عالی هواپیمایی با ۴۱ دلار 
با نرخ مرکــز مبادله هر دلار ۴۵ هزار 
تومان به جمع بندی رسید. در حالیکه 
ایــن ارز هم به درســتی و به صورت 
کامل به شــرکت ها تعلق نمی گیرد و 
آنها مجبورند هزینه هــای خود را از 

طریق دیگر تامین کنند.
وی با بیان اینکــه نرخ هایی که 
در بازار است با توجه به اینکه توسط 
عوامل بازار سیاه تعیین می شود مورد 
تایید ما نیســت، اظهار کرد: نرخ های 
جدیدی که شرکت ها اعلام می کنند، 
پایین تــر از نرخ های موجود در بازار 

است. 
معتقدیــم آزادســازی باعــث 
می شــود حتی نرخ ها از نرخی که در 
بازار سیاه است کمتر شود. شرکت ها 
باتوجــه به اینکــه برنامه ریزی پرواز 
دارند باید صندلی های خود را عرضه 
کنند و اگر عرضه صورت نگیرد، ضرر 
خواهند کــرد تلاش می کنند در بازار 
قیمت هــای خود را بــه نوعی تعیین 
کنند کــه بتوانند تمام صندلی ها خود 
 را تکمیــل و نرخ های خود را تعدیل 

کنند.
انجمــن شــرکت های  دبیــر 
هواپیمایی در پایان گفت: شــرکت ها 
در روزهــای آینــده نرخ های خود 
را روی سایت هایشــان بارگــذاری 
خواهند کرد و در دسترس مردم قرار 

خواهد گرفت.
به دنبال توقف آزادسازی 

نرخ پروازهای داخلی هستیم
 وزیــر راه و شهرســازی در 
خصــوص آزادســازی نــرخ بلیت 
پروازهای داخلی گفت: وزارت راه و 
شهرســازی در تلاش است از طریق 
قوه قضائیه و ســران قوا حکم صادر 
شده را متوقف کرده و مانع از افزایش 
بی رویه قیمت پروازهای داخلی شود.
مهــرداد بذرپــاش همچنین در 
نشست سخنگوی دولت که با حضور 
رئیــس کل بانک مرکزی و وزیر راه و 
شهرسازی برگزار شد، در خصوص 

صدور حکم آزادســازی نرخ بلیت 
پروازهــای داخلــی توســط دیوان 
عدالت اداری، گفت: زمانی که عرضه 
و تقاضای یک خدمت تراز نیســت، 
نمی توانیم مدیریت نرخ آن را به بازار 

واگذار کنیم.
وی افــزود: از رئیس قوه قضاییه 
ریاســت جمهوری  سرپرســت  و 
درخواست کرده ایم که در خصوص 
توقف این حکم تمهیدات لازم در نظر 

گرفته شود.
بذرپاش با اشــاره به این که در 
چند روز صدور حکم مذکور، رشــد 
جــدی قیمت را در پروازهای داخلی 

شــاهد بوده ایم، گفت: از سرپرست 
درخواســت  ریاســت جمهوری 
کرده ایــم که این موضوع در جلســه 
ســران قوا مطرح شــود تا مصوبات 
لازم در دستور کار قرار گیرد و حقوق 

مصرف کنندگان رعایت شود.
و  راه  وزارت  اعــلام  بنابــر 
شهرسازی، وی با تأکید بر این که نباید 
به مردم ظلم شود، اظهار کرد: وقتی که 
تقاضا با عرضه ناسازگار است، دولت 
باید با نرخ گذاری، بازار را کنترل کند؛ 
چرا که در غیر این صورت مشکلات 
متعددی برای مصرف کنندگان ایجاد 

خواهد شد.

دبیر انجمن ایرلاین ها خبر داد:

اعلام نرخ های جدید بلیت هواپیما 
تا چند روز دیگر؛ نرخ ها از بازار فعلی 

ارزان تر است
دبیر انجمن شرکت های هواپیمایی با بیان اینکه شرکت های هواپیمایی در روزهای آینده نرخ های جدید بلیت 

را روی سایت هایشان بارگذاری خواهند کرد، گفت: نرخ های فعلی بلیت هواپیما که در بازار است با توجه به اینکه توسط 
عوامل بازار سیاه تعیین می شود، مورد تایید ما نیست و معتقدیم آزادسازی باعث می شود نرخ های جدید از نرخی که در 

بازار سیاه است، کمتر شود.

نرخ های جدیدی که شرکت ها اعلام می کنند، پایین تر از نرخ های موجود در بازار است. 
معتقدیم آزادسازی باعث می شود حتی نرخ ها از نرخی که در بازار سیاه است کمتر شود. 
شرکت ها باتوجه به اینکه برنامه ریزی پرواز دارند باید صندلی های خود را عرضه کنند 
و اگر عرضه صورت نگیرد، ضرر خواهند کرد تلاش می کنند در بازار قیمت های خود را به 
نوعی تعیین کنند که بتوانند تمام صندلی ها خود را تکمیل و نرخ های خود را تعدیل کنند.

گروه گردشــگری - محققان به 
تازگی به اطلاعــات جدیدی درباره 
کاتبان مصری دست یافته اند که نشان 
می دهد این منصب ممتاز، با آسیب های 

جسمی جدی همراه بوده است.
یک تحلیل جدید نشان می دهد 
کاتبان مصری باســتان در حالت بدنی 
خمیده و به ســختی کار می کردند که 
ممکن است به ایجاد آرتروز در مفاصل 
و ســایر مشکلات اسکلتی منجر شده 

باشد.
بر اســاس گزارش جدیدی که 
منتشــر شــد، کاتبان مردانی بودند که 
موقعیت بالایــی داشــتند و توانایی 
نوشتن داشتند و بخشی از یک درصد 
از جمعیت باسواد جامعه مصر باستان 

را تشکیل می دادند.
محققــان بقایای ۶۹ مــرد را که 
بیــن ۲۷٠٠ تا ۲۱۸٠ قبــل از میلاد در 
قبرستانی در »ابوصیر« مصر دفن شده 
بودنــد، تجزیه و تحلیــل کردند. ۳٠ 
نفــر از این مــردان، همانطور که روی 
قبرهایشــان مشخص شده بود، کاتب 
بودند و در اســکلت آن هــا تغییرات 
مفصلی شدیدتری در نواحی خاصی از 
بدنشان نسبت به بقیه بقایای کشف شده 
مشهود بود. این یافته ها پنجره جدیدی 
رو به زندگی کاتبان در هزاره سوم پیش 

از میلادی مصر باستان باز می کند.
»ورونیــکا دولیکــووا« ، یکی از 
محققــان مقاله اخیر و مصرشــناس 
مؤسسه مصرشناسی در دانشگاه چارلز 
در پراگ، بیان کــرد: »بقایای تجزیه و 
تحلیل شــده در این مطالعه متعلق به 

مردانــی بود کــه در دوران اوج مصر 
باســتان و در زمان »پادشــاهی کهن« 
یا دوران ســازندگان اهــرام زندگی 

می کردند.« 
اســناد به جا مانــده از این دوران 
نشــان می دهد پســران خانواده های 
اشراف زاده در دربار سلطنتی تحصیل 
می کردند. به گفته این کارشناس، در آن 
زمان، ســواد در مراحل ابتدایی و دوره 
رشــد به دســت می آمد و نیازی نبود 
جمعیت بیشتری از جامعه کشاورزی 
خواندن و نوشتن یاد بگیرند. کاتبان در 
مصر باستان دارای موقعیت هایی بودند 
که چندان تفاوتی با مناصب دولتی در 

جامعه مدرن نداشتند.
»دولیکــووا« توضیــح داد: »این 
افــراد به جامعه نخبگان آن زمان تعلق 
داشــتند و می توان گفت ستون فقرات 
اداره دولتی را تشــکیل می دادند. افراد 
باســواد در ادارات مهــم دولتی مانند 
خزانــه داری )وزارت دارایی امروز(، 
انبار غله )وزارت کشــاورزی امروز(، 
اداره اسناد سلطنتی و غیره کار می کردند. 
آنها همچنین نقش مهمی در جمع آوری 
مالیــات، در معبد و مجتمع های هرمی 
سلطنتی داشتند.« نقش کاتبان در جامعه 
مصر باستان حیاتی بود، اما اسنادی که 
آنها از خود به جای گذاشتند از اهمیت 
بسیار بیشتری برای محققان برخوردار 
بود. »دولیکووا«، این مصرشناس بیان 
کرد:  »مصریان باســتان سوابق دقیقی 
از همه چیز نگه می داشــتند و ســپس 
در بایگانــی ذخیــره می کردند. وقتی 
امروز چنین آرشیوهای کاغذی را پیدا 

می کنیم، به معنای واقعی کلمه یک گنج 
است. از چنین اسنادی می توان در مورد 
عملکرد مجموعه های معبد، خدمات 
مقامات در معابد، شــکل حقوق آنها، 
اثاث یا ظروف موجود در انبارهای معبد 

و غیره اطلاعات زیادی کسب کرد.«
مصریان به قدری دقیق بودند که 
سوابق مکتوب را مستقیماً در مقبره ها 
گنجاندند تا موقعیت ها، مشاغل و درجه 
متوفی را مشــخص کنند و البته همین 
روش بــه محققان کمک کرد تا کاتبان 

اداری را شناسایی کنند.
»پترا بروکنر هاولکوا« نویســنده 
اصلی مقاله اخیر و انسان شــناس موزه 
ملی پراگ، تقریباً ۲٠ ســال است که در 
شناســایی نشانه های اسکلتی ناشی از 

نوع فعالیت تخصص داشته است.
زمانی کــه این متخصص بقایای 
کشف شده در »ابوصیر« را بررسی کرد 
و نمونه هایی از فشــار روی مهره های 
گردن مشــاهده کرد، متوجه شــد که 
ممکن اســت بین انحطاط اسکلتی و 
مشــاغل مردان ارتباطی وجود داشته 
باشــد. نخستین اســکلت های مردم 
»پادشاهی کهن« در سال ۱۹۷۶ میلادی 
در »ابوصیر« کشــف شدند، اما بیرون 
درآوردن آنهــا از دل خاک چندین دهه 
طول کشــید. »هاولکوا«  ـانسان شناس 
ـ پس از اینکه نتوانســت هیچ تحقیقی 
درباره بیماری های استخوانی و مفاصل 
در کاتبان باستانی پیدا کند، با »دولیکووا« 
و ســایر همکارانش همکاری کرد تا 
تحقیقاتی را انجام دهند. آنها در ســال 
۲٠٠۹ علامت گــذاری تغییــرات در 
اســکلت های کاتبان را آغاز کردند، اما 
یک دهه دیگر طول کشــید تا بقایای 
کافی برای یک مطالعه جامع پیدا شود.

محققان در طول تحقیقات به این 
نتیجه رسیدند که ابتلا کاتبان به آرتروز 
یا بیماری که در آن بافت های مفصلی 
در طول زمان تجزیه می شــود، بیشتر 
بوده اســت. این تغییــرات در مفاصل 
متصل کننــده فک پاییــن به جمجمۀ 
استخوان ترقوه راست، بالای استخوان 
بازوی راست بالاْ متصل به شانه، پایین 
ران، استخوان های شصت راست و در 

سراسر ستون فقرات مشاهده شد.
همچنین تغییــرات قابل توجهی 
مانند صاف شدن استخوان در قسمت 
پایین مچ پای راست و فرورفتگی در هر 

دو کاسه زانو مشاهده شد.
بیشتر تغییرات اسکلتی را می توان 
با حالــت بدنی که کاتبان هنگام انجام 
کار خود داشــتند مرتبط دانســت که 
البته این نوع حالت های جسمی روی 
نقاشی های دیوار مقبره و همچنین در 
مجسمه ها ثبت شــده است. کاتبان یا 
می ایستادند یا زانو می زدند یا با پاهای 
روی هم می نشســتند و مدت طولانی 
می نوشــتند.به گفته محققان، اگر آنها 
به صــورت چهارزانو می نشســتند، 
دامن های کشــیده آنها بــه عنوان میز 
عمــل می کــرد. در این حالــت، آنها 
احتمالا ساعت ها می نشستند، سرشان 
به جلو خم می شد و برای بازوهایشان 
تکیه گاهی وجود نداشــت و ســتون 

فقراتشان خم می شد.
تغییرات اســکلتی اما در زانوها، 
لگن و مچ پاها نیز به حالت چمباتمه یا 
خمیده اشاره دارد که بسیاری از کاتبان 
ترجیح می دادنــد آن حالت را هنگام 

نوشتن داشته باشند.
کاتبان همچنین انتهای ساقه های 
بوریا را که برای نوشتن وسایل استفاده 
می کردند می جویدند تا ســرهای قلم 
مویی ایجــاد کنند که ســاعت ها در 
حالت نیشــگون با انگشت هایشــان 
نگه می داشــتند. این جویدن می تواند 
تغییرات در فک را توجیه کند، در حالی 
که ساعت های طولانی نوشتن احتمالاً 
باعث تغییرات اسکلتی مشاهده شده در 
انگشت شصت راست آنها شده است.

محققان از یافتن تغییرات در اندام 
تحتانی کمتر تعجب کردند، زیرا در آن 
زمان نشســتن و زانو زدن به صورت 
ضربــدری در کل جمعیت رایج بود، 

اما آنها انتظار تغییرات فک را نداشتند.
اکنــون محققان قصــد دارند با 
گروه های دیگر برای مطالعه و تجزیه 
و تحلیــل کاتبــان و افــراد دیگر در 
گورســتان های مختلف مصر باستان، 
مانند گورستان »سَقاره« همکاری کنند.

پنجره جدیدی از دنیای مصر باستان باز شد

دوشنبه 11 تیر 1403، 24 ذی الحجه 1445 ،1 جولای 2024، شماره 4499، صفحه

معصومه شهباز-  فعال گردشگری

اداره کل گمرک شهید باهنر در نظر دارد مناقصه تعمیرات اساسی 3 واحد منازل سازمانی میناب 
به شماره 2003003627000004را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید کلیه 
مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اســناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی 
پاکت ها از طریق درگاه سامانه الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرسwww.setadiran.ir  انجام 

خواهد شد. 
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه  1403/04/11 میباشد. 

مهلت زمانی دریافت اسناد مناقصه از سایت: تا ساعت 19مورخ 1403/04/13
مهلت زمانی ارائه پیشنهاد: تا ساعت 19 مورخ 1403/04/23

زمان بازگشایی پاکت ها : ساعت 10 مورخ 1403/04/24
جهت دریافت اطلاعات بیشــتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: آدرس اسکله 

شهیباهنر- ساختمان مرکزی گمرک شهید باهنر مراجعه نمایید.

  آگهی تجدید مناقصه عمومی 
مناقصه شماره  2003003627000004

شناسه :1742127 روابط عمومی گمرک شهید باهنر 

شركت آب و فاضلاب استان هرمزگان 

شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان به عنوان دستگاه مناقصه گزار در نظر دارد مناقصه مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات 
الکترونیکي دولت برگزار نماید . کلیه مراحل برگزاري مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایي 

پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکي دولت ) ستاد ( به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.
موضوع مناقصه : عملیات اجرایي خط 800 میلیمتر فولادي غرب شهر میناب و تیاب

مبلغ برآورد اولیه : 633,862,350,590 ریال ) ششصد و سي و سه میلیارد و هشتصد و شصت و دو میلیون و سیصد و پنجاه هزار 
و پانصد و نود ریال (

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار :  18,678,000,000ریال ) هجده میلیارد و ششصد و هفتاد و هشت میلیون ریال(
رتبه و رشته مورد نظر : حداقل 4 آب

مبلغ خرید اسناد : 5,000,000 ریال به شماره حساب سپهر 0102934990003 بانك صادرات شعبه گلشهر بندرعباس
مهلت زماني دریافت اسناد مناقصه: ساعت 14 تاریخ 1403,04,11 تا ساعت 14 تاریخ 1403,04,16

مهلت زماني ارائه پیشنهاد : ساعت 14 مورخ 1403,04,30
زمان بازگشایي پاکت ها ي کیفي :  ساعت 8 مورخ 1403,04,31  -  زمان بازگشایي پاکت ها ي مالي :  ساعت 8  مورخ 1403,05,03

پیشنهادات واصله پس از ارزیابي کیفي مناقصه گران و احراز حداقل امتیاز لازم )70 %(بازگشایي خواهد گردید.
 اطــــلاعات تمـــاس دستگاه مناقصه گزار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت هاي الف آدرس: 
بندرعباس    - بلوار ناصر - جنب بیمارستان شریعتي - شرکت آب و فاضلاب استان هرمزگان )امور قراردادها( تلفن 33350582-86-87 

مي باشد.

شناسه : 1744148

فراخوان مناقصه عمومي یك مرحله اي
نوبت اول


